
 
DETERMINAZIONE N. 177 

 

25 GIUGNO 2015 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE  DISABILITA’: ACCOMPAGNAMENTO AL BAGNO DI  

STUDENTI CON DISABILITÀ. AFFIDAMENTO A COOPERATIVA SAD DI 

TRENTO. 

 

C.I.G.: Z5D1525D0C 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

A partire dall’a.a. 1999-2000 le competenze in merito alle prestazioni erogate agli studenti con 

disabilità sono state trasferite dall’Università degli Studi di Trento all’Opera Universitaria in base 

all’accordo di collaborazione tra i due Enti. 

In particolare l’Opera si occupa dell’assistenza agli studenti disabili, dell’organizzazione del 

tutorato specializzato, della gestione di uno spazio accoglienza, della realizzazione di investimenti 

destinati a progetti al fine di eliminare, o quantomeno limitare, i disagi per gli studenti con disabilità 

che studiano presso le facoltà dell’Ateneo trentino. 

Dall’anno accademico 2011/12 è emersa la necessità di garantire il servizio d’accompagnamento 

specializzato per l’utilizzo dei servizi igienici da parte di alcuni studenti con disabilità molto gravi 

in modo da rendere loro possibile la regolare frequenza delle lezioni universitarie e lo svolgimento 

delle prove d’esame. 

L’Opera Universitaria non può erogare detto servizio con proprio personale e quindi è stata richiesta 

la disponibilità della cooperativa SAD di Trento specializzata in servizi alla persona (S.A.D. Società 

Cooperativa Sociale via Gramsci, 21 - 38100 TRENTO P. IVA. 01288620220), che ha già svolto il 

servizio, con piena soddisfazione dell’Ente e della studentessa che ne ha usufruito. 

Ritenuto opportuno confermare il servizio per tutto il 2015, allargandolo anche ad altri studenti che 

ne abbiano la necessità, si stimano necessarie 150 ore l’anno per garantire una assistenza efficiente. 

 

E’ stata quindi chiesta la disponibilità alla cooperativa SAD di continuare anche per quest’anno a 

fornire il servizio; la cooperativa, con propria nota (prot. 11/06/2015 - 0004200), ha dato la 

disponibilità per un importo orario di € 25,63 (iva compresa) per un importo totale di € 3.844,50 

oneri fiscali inclusi. 

Verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta 

ritenuta idonea, 



Verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio in oggetto; 

 

verificata altresì, mediante consultazione della piattaforma CONSIP, l’inesistenza di convenzioni 

per il servizio oggetto del presente provvedimento; 

 

verificata, altresì, mediante consultazione, del sito di gestione del mercato elettronico della 

Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T, ), nonchè del sito di gestione del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), l’inesistenza di un servizio comparabile a quello 

oggetto del presente provvedimento, 

con la presente determinazione si propone di affidare, per l’anno 2015, alla cooperativa SAD s.c.s. 

con sede in Trento, via Gramsci, 21, P. IVA. 01288620220, il servizio di accompagnamento al 

bagno di studenti con disabilità per un importo complessivo pari ad € 3.844,50 IVA compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e in attesa di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 

data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga 

omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento del servizio accompagnamento 

al bagno di studenti con disabilità, fino al 31 dicembre 2015; 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


2. di affidare il servizio alla S.A.D. Società Cooperativa Sociale via Gramsci, 21 – 38123 

TRENTO P. IVA. 01288620220 come da bozza modulo ordine allegato alla presente - all. 

1); 

3. di quantificare la spesa complessiva stimata fino alla fine del corrente esercizio in € 

3.844,50 IVA compresa; 

4. di impegnare l’importo di €  3.844,50 sul capitolo 4300 “Servizi  a favore di studenti 

portatori di handicap” del bilancio 2015 che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data del 

ricevimento della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio 

effettuato dal personale allo scopo incaricati dall’Ente. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 4300 – imp. n. 343 per € 3.844,50.= 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

           (GV/sm) 

All.1) 


